研究生院文件
吉师研〔2019〕1号（总第66号）

关于2019年研究生科研创新计划项目
立项结果的通知
根据《吉林师范大学研究生教育创新计划（试行）》（吉师大校发字〔2007〕92号）和《<吉林师范大学研究生教育创新计划>相关项目的实施与管理办法》（吉师大校发字〔2007〕93号），经研究生和教师申请，培养单位推荐，学校审核，最终确立《清代满族词人的尊体意识研究》等60项学术型研究生科研创新计划项目（表1）、《教育硕士研究生教学研究能力培养研究》等8项专业学位研究生科研创新计划项目（表2）为2019年研究生科研创新计划项目。
表1  学术型研究生科研创新计划项目立项名单
	序号
	负责人
	项目名称
	资助类别

	1
	关源
	清代满族词人的尊体意识研究
	重点项目

	2
	孙玉龙
	清代长白山地区移民与社会变迁研究
	重点项目

	3
	佟文娟
	乾隆朝新疆遣犯问题研究
	重点项目

	4
	王金玉
	康雍乾时期满族书面文学作品中的伦理道德观研究
	重点项目

	5
	刘国超
	清代盛京内务府与东北旗人生计研究
	重点项目

	6
	王露研
	威廉·斯坦利·杰文斯的数学思想研究
	重点项目

	7
	王威
	柔性薄膜制备技术与应用基础研究
	重点项目

	8
	寇艺川
	基于可重复性利用的特异性识别/光热辽金黄色葡萄球菌的FAM-Apt-Fe3O4@Au复合材料的制备及NIR光响应机制研究
	重点项目

	9
	宋宇鑫
	新型石墨烯/纳米金属氧化物复合类Fenton催化体系的构建及降解偶氮染料行为和机理研究
	重点项目

	10
	吴彤
	基于亚甲基蓝环境污染物高灵敏度特异性检测/分离/降解Fe3O4修饰Cu2O-Ag多功能复合材料的制备及光催化机制的研究
	重点项目

	11
	贺礼
	基于全无机电荷传输层的半透明双面钙钛矿太阳电池构建及其光伏特性研究
	重点项目

	12
	邢珂
	掺杂钙钛矿纳米晶发光性质控制及发光二极管制备研究
	重点项目

	13
	徐婷
	磁载锌基纳米复合材料体系的构建、性能及应用研究
	重点项目

	14
	金明
	锂硫电池材料制备技术及其电化学性能研究
	重点项目

	15
	袁梦
	光子晶体调控智能热致变色涂层的研究
	重点项目

	16
	张冀鸿
	基于SERS技术的低温SOFC钙钛矿阴极性能的稳定性机制研究
	重点项目

	17
	孙铭婕
	A、B位掺杂单相铁酸铋薄膜的结构和性能研究
	重点项目

	18
	姜威
	用于光催化降解有机污染物的有机共轭聚合物复合材料的构筑
	重点项目

	19
	芮秉龙
	新型硅碳负极材料的制备及电化学性能研究
	重点项目

	20
	冯辰辰
	有机多孔聚合物（POPs）的制备及其在二氧化碳捕获和碘吸附方面的研究
	重点项目

	21
	毛浩岩
	聚六亚甲基胍盐酸合成及抗菌性能研究
	重点项目

	22
	姜思琦
	MADS盒基因调控榛子种仁发育的机理研究
	重点项目

	23
	徐佳琪
	心力衰竭治疗的新靶点-下丘脑室旁核LncRNA功能研究
	重点项目

	24
	林奕伶
	内陆盐沼湿地水质参数遥感反演及快速监测
	重点项目

	25
	朱丽娜
	智能医疗诊断系统中影像处理技术的研究与实践
	重点项目

	26
	佟易菲
	跨专业研究生专业认同抑制与社会助长策略研究
	重点项目

	27
	王思悦
	心理资本视域下中小学教师职业幸福感研究
	重点项目

	28
	席国庆
	蓝绿色lr配合物电致发光材料研究
	重点项目

	29
	朱龙山
	高效巨型Cu-Ln-S核壳量子点的可控合成及发光性能研究
	重点项目

	30
	吕文静
	宽谱带光致电Fenton系统构建及其处理PPCPs类污染物的过程机制研究
	重点项目

	31
	汪丽
	清代驻防八旗俸饷制度研究
	一般项目

	32
	刘楠
	乌苏氏家族与清政权关系研究
	一般项目

	33
	翟昌海
	时滞奇异摄动不确定控制系统的稳定性研究
	一般项目

	34
	王秋爽
	缺失数据下各种总体分布参数的统计推断
	一般项目

	35
	胡月
	全无机钙钛矿量子点结构和发光性能的研究
	一般项目

	36
	李加琦
	高热导率Si3N4陶瓷的高压合成及物性研究
	一般项目

	37
	张晓茹
	二维新型函数光子晶体波导光场分布及器件设计研究
	一般项目

	38
	杨鉴
	双金属硼化物的结构调控及电催化性能研究
	一般项目

	39
	吕丛
	杂化膦酸簇材料光催化降解环境污染物的研究
	一般项目

	40
	章华
	新型苯氧羧酸构筑的稀土-有机配位聚合物的合成、结构及性能研究
	一般项目

	41
	关壬铨
	半导体量子点修饰的银基-g-C3N4复合结构光催化制氢行为和机理研究
	一般项目

	42
	韩冰冰
	SERS活性蛋白质检测芯片制备与应用
	一般项目

	43
	孟李思
	H2O2在低温驯化调控牛皮杜鹃抗寒性中的作用
	一般项目

	44
	寿春光
	科尔沁沙地沙丘动态演变与驱动力分析
	一般项目

	45
	任宗悦
	辽宁省玉米干旱脆弱性评价及其有效灌溉量模拟研究
	一般项目

	46
	张尧
	暴雨洪灾冲击下的松花江流域乡村脆弱性及适灾韧性机制研究
	一般项目

	47
	许佩迪
	约束满足问题自适应分支求解策略的研究
	一般项目

	48
	刘靓葳
	基于并行优化算法卷积神经网络的图像分类方法研究
	一般项目

	49
	李莹
	基于区块链的大数据在线教育平台的关键技术与安全策略研究
	一般项目

	50
	司振惠
	图像增强技术在公共安全领域的基础研究
	一般项目

	51
	刘佳琳
	工业物联网安全防御技术的研究
	一般项目

	52
	耿鑫然
	聚合物结晶行为的分子动力学模拟
	一般项目

	53
	韩子轩
	荧光分子印迹聚合物在杀虫剂检测中应用的计算机模拟研究
	一般项目

	54
	张耀名
	基于决策树的听力损失致病基因筛查方法研究
	一般项目

	55
	马佳琪
	基于启发式方法的大数据数据可视化方法研究
	一般项目

	56
	付信民
	基于Ln位缺位双钙钛矿的多层纳米复合阴极构建及中低温SOFC性能研究
	一般项目

	57
	厉俊彤
	钙钛矿材料CsPbBr3的制备及其对有机电致发光器件性能影响的研究
	一般项目

	58
	刘思驿
	柔性透明有机电致发光器件的电极研究
	一般项目

	59
	杜宏学
	反相乳化/光聚合技术合成微米级聚乙二醇基水凝胶及其对废水中双酚A的吸附效能研究
	一般项目

	60
	赵晨序
	吉林省中小企业领导干部法治素养培育问题研究
	一般项目

表2  专业学位研究生教育创新计划项目立项名单
	序号
	负责人
	项目名称
	资助类别

	1
	秦秀娟
	教育硕士研究生教学研究能力培养研究
	重点项目

	2
	董蕊
	“一带一路”俄译人才1+N培养模式研究
	重点项目

	3
	高杉
	《幼儿园游戏研究》课程案例库建设
	重点项目

	4
	程丽双
	《物理教学能力培养与训练》课程案例库建设
	重点项目

	5
	刘洋
	《旅游营销》课程案例库建设
	重点项目

	6
	白蒙
	教育硕士研究生院校协同联合培养模式改革研究
	一般项目

	7
	李明雪
	“一带一路”视域下语言规划战略与高校MTI课程建设研究
	一般项目

	8
	张新宇
	《中小学音乐教学设计》课程案例库建设
	一般项目

吉林师范大学研究生院
2019年5月16日